to them may be a short annotation in the treatise of Gasparino da Barziza (1421-1422). It mentions a *laberinthus in Creta naturalis, non manu factus sub monte quodam incredibili ambage viarum implicitus*. The Venetian authorities visited it guided by local Jews²²⁶. About the same time, when writing his *Descriptio Insulae Cretae* (1417-1422) for the humanist Niccolò Niccoli, a Florentine Franciscan friar named Cristoforo Buondelmonti was unconvinced by the identification of the cave with the labyrinth of Greek and Roman mythology, but he provided an accurate description of his visit there:

A latere septentrionali prope nobilissimam olim predictam Gortinam per duo miliaria in altum, ut fertur, est laberinthus. Est enim os suum arduum deinde in amplitudinem devenit. Via una versus orientem ducentorum passuum est; altera vero, versus septentrionem, nullam ut dicitur habet finem; per quam multe vie circumflexe videntur et in istam revertuntur principalem. Ab ostio per mille et quingentos passus fons cernitur iuxta quem paludem parvulam arundinibus cohopertam comperimus una cum huiusmodi de lapide pila a sinistra. Ultra hanc aquam longa manifestatur via, quam nullus aut pauci ingredi curant vel transitum agere per eandem. Arma vero intrantium atque nomina designata per omnia erant et vespertilionum multitudo ubique videtur. Valde per eum ambulare periculosum est, quia aliquando immensurati lapides ab alto per venas pendentes cadunt et totum sepe obturant transitum. Tu qui cuncta noscis, mi Nicolae, non esse hunc quem homines tenent laberinthum bene existimare posses. Quia lapis ab isto monte extractus lapidi atque civitatis simulatur. Et sic per diversas parte huius insule antra huiusmodique lapidum vene subterraneae reperiuntur infinita. Per totam hanc insulam artificiosum atque nominatum laberinthum ob amorem tui, mi Nicolae, quem nunquam alibi potui reperire. De ostio tandem dicti laberinthi recedimus et Castrum Novum, parva valle peracta, videmus [...] ²²⁷.

226. Woodward, *The Gortyn* cit., p. 324: *Laberinthus per -th- carcer ut a poetis fingitur discrimine viarum implicitus. Reperitur etiam laberinthus in Creta naturalis. non manu factus sub monte quodam incredibili ambage viarum implicitus. quem novi magistratus a Senatu Veneto in eam insulam missi hebreis ducibus accensis funalibus usque quo iter est pervium Inni sunt semper cum primum insulam attigerunt.*

227. Cristoforo Buondelmonti, *Descriptio insule Crete et Liber insularum*, Cap. XI: *Creta*, ed. M.-A. van Spitael, Heraklion 1981, pp. 176-8. I use this edition because it is the only one available. For a discussion concerning the manuscripts and the previous bibliography, as well as for many corrections to this edition, see the harsh criticism provided by D. Tsougarakis, *Some Remarks on the 'Cretica' of Cristoforo Buondelmonti*, in «Ariadne», 3 (1985), pp. 88-108. He deals with the two autograph versions, written in 1417-1422, but he also mentions that «the differences in the two versions of the DIC are not very serious,